27. *Lanfr.* Ille probatus est. Non in alienis sed in Domino volumus gloriari, quia omnis qui gloriatur in Domino, debet gloriari; quia non in se nec in alio: in se vel alio non, quia qui sic agit non probatur a Deo.

CAP. XI.—4. *Lanfr.* Utinam sustineretis! Utinam, inquit, sustinere velletis, id est, audire quomodo me commendo, quod videtur insipientia! Et si ego refero vos debetis audire; et subditur: Æmulator enim vos, etc.

2. *Ambros.* Utinam sustineretis! Incipiens se lardare insipientem se dicit, quia scriptum est: Non laudent te labia tua, sed proximi tui (Prov. xxvii).

3. *Æmulator enim vos.* Quæ locutus est, amore eorum se dicturum ostendit, ut non magis ad laudem ejus proficiat; sed ad horum prosectorum, ut discant quemadmodum parenti suo in Evangelio faveant.

4. *Lanfr.* Æmulator enim vos. Æmulator est motus mentis propter alienum statum. Rogat ergo ut patienter ferant reprehensionem suam, quia ipse circa

tione, quia diligo vos, vel si conturbo vos, bono animo facio, ut vos exhibeatis castos, id est, incorruptos Christi, cui vos despondi. 5, 6. Despondi enim vos uni viro virginem (virgines vult eae esse in fide) castam, non coalentem idola, exhibere Christo. Sed tamen 7. Timeo autem ne, sicut serpens Evans seduxit astutia sua, ita corrumpanter pseudo sensus vestri et excidant a simplicitate, benignitate, quae est in Christo, vel in iis quae sunt Christi. Quod pati non debetis. 8, 9. Nam si is qui venit, alium majorem Christum praedicat quem non predicavimus, aut alium majorem Spiritum accipitis quem non accepistis aut aliud dignius Evangelium quod non receperistis, recte patremini. Existimo enim nihil me minus fecisse 10 a magnis apostolis, Petro, 11 Barnaba, et ceteris; 11. nam et si imperitus sermone, sed non scientia. Id est, scienter egit. 12. In omnibus : item manifestati sumus vobis. Aut 13. nunquid peccatum feci, me ipsum humilians, ut vos in fide exaltemini? Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis? Alias Ecclesias expoliavi accipiens stipendum ad ministerium vealrum, id est predicationem vestram. Et cum essem apud vos et egerem, nulli, aliquid rogando, onerosus sui; 14. nam quod mihi debeat, supplerunt fratres, qui venerunt a Macedonia; et in omnibus sine onere me vobis servavi, et servabo ne putarent quod amodo aliquid vellet sumere. Jusjurandum. Est veritas Christi in me, quoniam haec non accipiendi 15. gloriatio non infringetur in regionibus Achaea. Dicebatur enim timore non galandi convertere, non dilectione abstinere. Quare non infringetur? Quia non diligo vos? Deus, scit, quia vos diligo. Quod autem facio, id est, non accipio, et faciam, scilicet ideo facio, ut amorem occasionem gloriandi eorum, pseudo, qui volunt occasionem (gloriandi in eo, quod nihil praedicando accipiunt), ut 16, 17. in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. Responsio. 18. Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum, si ministri hoc faciunt; ipse enim Satanus transfiguratus se in angelum lucis. Non est ergo (conclusio a similii) magnum, si ministri ejus transfigurarentur, velut ministri iustitia, quorum finis erit secundum opera,

COMMENTARIUS.

A opera eorum movetur eo motu qui secundum Deum A causa hoc dicit, vel ut quidam dicunt, impeditum est. Est enim in aliis motus, qui invidia dicitur.

5. AUGUST. (lib. 83 Quæst., quæst. 59, tom. IV). Despondi enim vos. Nunc despontata Ecclesia est, et virgo est, ad nuptias perducenda, id est, cum se continet a corruptione sæculari. Illo autem tempore nubet, quo universa mortalitate prætereunte [al., in eo pereunte]. Immortali conjugatione fruetur.

6. LANFR. Despondi enim vos. Causa cur eos amuletur, quia videlicet annulo fidei despontavit eos uni viro, scilicet, Christo, ut exhibeant scipios castam virginem sibi.

7. AMBRO. Timeo autem. Ostendit qua causa cogitur vera de se protestari, non ut se laudet, sed ut eos deformet, qui sub nomine Christi contra Christum prædicant. Hoc enim agit, ne audiantur seductores, quos diabolo comparat propter astutiam.

8. Nam si is qui venit. Loquitur hoc loco de veris præparatoribus, quia plebs Corinthiorum variis erroribus fluctuabat. Nam alii pseudoapostolis, alii apostolis favebant qui cum Domino fuerant, de quibus Apostolus ait: Si potor Christus ab his vobis prædicatus fuisset, aut potior Spiritus datus, recte nobis eos præponeretis.

9. LANFR. Nam si is qui renit. Si is, inquit, prædicator qui venit et a Deo non mittitur, aliam unctionem prædicaret vobis, et per eam fidem alium Spiritum accepereatis, utcumque tolerabile esset, si ejus damnationem patremini; possetis enim dicere: Prædictio ejus melior est quam Pauli. Nunc vero, cum eamdem fidem prædicant, et ex sua parte plura respondenda addant, pati non debetis; et hic incipit exposere illud: Modicum insipientem, de quo superius dixit.

10. A magnis apostolis. A magnis, quanto magis ab his qui nihil sunt? Imperitus, vel humilitatis

11. AMBROS. Nam et si imperitus. Hoc non ad apostolos pertinet, sed hos tangit quos preferabant Corinthii, causa accurati sermonis, cum in religione vis sermonis necessaria sit, non sonus dulcis.

12. LANFR. In omnibus, etc. Omnipotens vobis manifestus sum quod in omnibus, licet imperitus sermone, scienter me habui, quia non peccavi in hoc quod me humiliavi, vel quod gratis prædicavi, id est, non capiens a vobis sumptus, dum prædicarem. Et hoc probat; nam ab aliis, inquit, Ecclesiis tantum capiebam stipendum, dum vobis prædicarem.

13. AMBROS. Nunquid peccatum. Seipsum humiliat, cum id quod sibi debebatur non exigit.

14. LANFR. Nam quod mihi debeat. Quasi aliquis diceret: Unde ergo vivebas?

15. AMBROS. Hæc glorificatio non infringetur. Gloria est a licet abstinere, maxime ad alienum salutem.

16. In quo gloriuntur. Gloria pseudoapostolorum in pecuniis erat accipiens. Ideo Apostolus hoc refutavit, ne illis similis videbatur, quia nisi hoc ab Apostolo fuisset vitatum, major occasio illis fuisset data accipiendo.

17. LANFR. In quo gloriuntur. Ideo, inquit, non accipio, ut in quo gloriuntur, id est, in accipiendo, inveniantur nobis similes cum nos quoque nihil capiamus. Vel ideo non accipio, quia quidam prædicatorum sine stipendo prædicabant mendacium, ut religiosi viderentur, et se nobis præferre possint.

18. Nam ejusmodi pseudoapostoli. Reddit causam, cur quidam illorum sine stipendiis prædicarent. Per hoc, inquit, transfigurant se in apostolos lucis, seu Christi.

ipsorum, id est, malus. 19, 20, 21. Iterum dico, (ne quis me putet insipientem esse; 22. alioquin, si gloriatur, velut insipientem accipere me, (ac si dicat: si vultis, me insipientem putate, 113 ego tamen gloriabor) 23. ut et ego modicum quid gloriatur) (modicum hoc dicit, quod in verbis non sensu est): 24. quod loquor, me gloriando, non loquor secundum Deum, sed quasi 25. in insipientia 26. in hac substantia gloriae. Causa cur gloriatur. Quoniam multi pseudo gloriuntur secundum carnem, et ego non secundum carnem gloriabor, quod ferre debet. 27. Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Vel vero, vel ironice. Sustinetis enim (quia hunc et hunc sustinetis) si quis vos in servitatem redigit docens vos judaizare, vel supponens vos suo servitio, 28. si quis devorat, vestra accipit, 29, 30. si quis accipit, decipit adulando (accipere est dolo capere), si quis extollitur, jactando, 31, 32, 33. si quis in faciem vos cœdit (in faciem cœditur in cuius os injurya irrogatur) vel corporaliter. 34. Secundum ignobilitatem dico, (si quis extollitur, etc.) quasi nos infirmi, non habentes quibus gloriemur, fuerimus (cum potentiores simus ea facere quæ faciunt) in hac parte gloriandi. Ostendit se habere quibus gloriaretur. In eo quo quis pseudo audet gloriari (in insipientia dico) audeo et ego; Hebrei sunt, et ego; Israelitæ sunt, et ego; semen Abrahæ sunt, et ego; ministri Christi sunt, (ut minus sapiens dico) (in hoc quod plus dico, minus sapiens si) plus ego; (et plus etiam ego minister Christi; et hoc probat, quia in hoc, et in hoc) in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis 35. quinque, quadragenas percussionses una minus, accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, insecutus lapidibus, ter naufragium (ro'entibus Judæis demergere) feci, pertuli, 36. nocte et die (dami duceretur Romam) in profunde maris sui, appellato Cæsare, 114 in itineribus saepe, multa pertuli, periculis fluminum subiacui, periculis latronum, periculis ex genere, Judæis, periculis ex gentibus, paganis, periculis subiacui in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, me prodere volentibus; in labore, corporis sui, et ærumnæ famis, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate, præter illa, quæ extrinsecus sunt, præter cetera quæ passus sum in carne, instantia mea (studium, vel incursum mentis) quo-